
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL- CONSOLIDADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO

Órgão:    01 - PODER LEGISLATIVO

NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

GRUPO DE
DESPESA

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 774.506,84

3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 677.226,66

3190.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 559.836,77

3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 117.389,89

3190.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.280,18

3390.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3390.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL 8.320,00

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 29.202,24

3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.440,00

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 58.317,94

4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.938,96

4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.938,96

4490.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.938,96

TOTAL 779.445,80
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ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL- CONSOLIDADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO

Órgão:    02 - PODER EXECUTIVO

NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

GRUPO DE
DESPESA

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.657.727,56

3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.690.557,60

3170.00.00.00.00

3171.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

3171.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

3190.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 55.227,14

3190.09.00.00.00 SALARIO FAMILIA

3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.333.122,63

3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.056.002,26

3190.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 172.410,04

3190.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.420,89

3190.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.200,00

3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 67.174,64

3200.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.100,63

3290.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3290.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.100,63

3290.22.00.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.966.069,33

3350.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU

3350.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 20.800,00

3370.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

3371.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

3371.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 6.778,84

3390.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3390.04.00.00.00 CONTRAT. POR TEMPO DETERMINADO

3390.14.00.00.00 DIARIAS (PC) 34.160,00

3390.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 124.671,00

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 883.443,13

3390.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISITICAS, CIENTIFICAS, DE 3.398,00

3390.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 25.504,32

3390.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 9.408,79

3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
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ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL- CONSOLIDADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO
3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 81.595,48

3390.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

3390.38.00.00.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.556.065,44

3390.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 197.403,13

3390.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

3390.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS

3390.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,00

3390.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 22.641,20

4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.253.083,90

4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 983.320,75

4470.00.00.00.00

4471.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

4471.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

4490.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 737.911,85

4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 245.408,90

4490.61.00.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS

4490.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

4500.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS

4590.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4590.61.00.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS

4600.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 269.763,15

4690.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4690.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 269.763,15

9000.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9900.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9990.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

9999.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL 10.910.811,46

Página 3
Homologado

-GILI Rio Grande do Norte



ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL- CONSOLIDADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO

Órgão:    03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

GRUPO DE
DESPESA

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.623.991,71

3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.520.657,52

3190.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 532.496,35

3190.09.00.00.00 SALARIO FAMILIA

3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.182.126,15

3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 632.941,46

3190.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 131.548,73

3190.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS

3190.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.384,52

3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 38.160,31

3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.103.334,19

3350.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU

3350.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 108.000,00

3350.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS

3370.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

3371.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

3371.70.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

3390.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3390.04.00.00.00 CONTRAT. POR TEMPO DETERMINADO 820.860,64

3390.14.00.00.00 DIARIAS (PC) 38.360,00

3390.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 532.086,76

3390.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 39.732,10

3390.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 900,00

3390.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

3390.38.00.00.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 562.593,69

3390.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3390.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

3390.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 801,00

Página 4
Homologado

-GILI Rio Grande do Norte



ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL- CONSOLIDADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO
3390.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 222.578,08

4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 222.578,08

4490.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 54.791,94

4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 167.786,14

4500.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS

4590.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4590.61.00.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS

TOTAL 5.846.569,79
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ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DESPESAS POR ÓRGÃO/CONSOLIDAÇÃO GERAL- CONSOLIDADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

DESPESAS POR ÓRGÃO

Órgão:    04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
CATEGORIA
ECONÔMICA

GRUPO DE
DESPESA

3000.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.108.586,69

3100.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 678.164,55

3190.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3190.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

3190.09.00.00.00 SALARIO FAMILIA

3190.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 547.236,56

3190.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 126.409,94

3190.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

3190.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 4.518,05

3190.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

3190.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

3300.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.422,14

3350.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU

3350.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 94.600,00

3390.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3390.04.00.00.00 CONTRAT. POR TEMPO DETERMINADO 106.010,51

3390.14.00.00.00 DIARIAS (PC) 13.610,00

3390.18.00.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 101.161,56

3390.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 26.314,70

3390.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

3390.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

3390.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 35.533,35

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 46.481,30

3390.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3390.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 6.710,72

3390.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

4000.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.800,50

4400.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 31.800,50

4490.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4490.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

4490.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.800,50

TOTAL 1.140.387,19
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EXERCÍCIO DE 2018
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICÍPIO DE Carnaúba dos Dantas

(Adendo III, a Portaria SOF nº 08, de 04 de fevereiro de 1985) R$ 1,00

RESUMO: ORGÃO DESCRIÇÃO VALOR

01 PODER LEGISLATIVO 779.445,80

02 PODER EXECUTIVO 10.910.811,46

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.846.569,79

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.140.387,19

18.677.214,24TOTAL GERAL
NOTA: Conforme orientações da STN, são desconsiderados na consolidação, os valores decorrentes de operações intra-governamentais (receitas e despesas intra-orçamentárias e interferências financeiras).

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

SALMO BATISTA DE ARAUJO
Contador
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